
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 490,825 458,891 7.031,934

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 30 23.5115,480

기본적 교육활동 1,890 15.676,716

선택적 교육활동 16,994 14.169,283

인적자원 운용 0 0.52,500

학교 일반운영 13,020 31.0152,117

학생복지/교육격차 해소 0 15.274,729

합계 31,934 490,825

기타수입 전년도이월금 0 0.83,839

이전수입 지방교육행정기관이전수입 31,934 96.2472,124

자체수입 학부모부담수입 0 2.914,153

자체수입 행정활동수입 0 0.2709

합계 31,934 490,825
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김미라

체육 교과활동 4,380 2,850 1,530 3,650 2,150 1,500

외국어 교과활

동
2,064 624 1,440 1,440 0 1,440

김현경

현장체험학습

활동
7,700 7,700 0 2,400 2,400 0

독서활동운영 9,600 8,400 1,200 1,200 0 1,200

노상미

교육복지우선 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

학생복지운영 1,462 1,462 0 0 0 0

교무학사운영 4,020 3,990 30 0 0 0

학부모협력 5,000 1,000 4,000 4,000 0 4,000

박정실

봉사활동 600 600 0 0 0 0

학생생활상담

지도
8,160 8,160 0 6,160 6,160 0

학교폭력예방 2,000 2,000 0 2,000 2,000 0

학생안전교육 3,830 3,830 0 0 0 0

안호연

수학 교과활동 3,000 3,000 0 3,000 3,000 0

과학 교과활동 2,200 2,200 0 0 0 0

진로활동 480 480 0 0 0 0

창의교육운영 23,000 10,000 13,000 23,000 10,000 13,000

방송실운영 200 200 0 0 0 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

안호연 정보화실운영 5,470 5,470 0 0 0 0

이명숙

[국고]학생및교직원

보건안전관리 4,644 4,644 0 500 500 0

학교환경위생

관리
13,508 13,508 0 5,937 5,937 0

정한솔

교과활동지원 15,960 15,560 400 8,000 8,000 0

자율활동 8,750 10,230 -1,480 1,520 0 1,520

연구학교운영 24,300 24,300 0 3,300 3,300 0

조은미

교직원역량강

화
2,500 2,500 0 0 0 0

예술 교과활동 4,800 4,800 0 2,000 2,000 0

방과후학교운

영
3,200 3,200 0 0 0 0

돌봄교실운영 18,308 18,308 0 18,308 18,308 0

소계 182,136 162,016 20,120 89,415 66,755 22,660

유치원

유치원 교과활

동
25,842 25,842 0 3,600 3,600 0

유치원방과후

과정운영
15,175 12,381 2,794 15,175 12,381 2,794

병설유치원기

본운영
25,043 17,543 7,500 7,500 0 7,500

소계 66,060 55,766 10,294 26,275 15,981 10,294

행정실
김한기 세입사업관리 0 0 0 231,001 232,021 -1,020

안선영 학교급식운영 52,115 52,115 0 49,551 49,551 0
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경2회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2022년 추경2회 예산 확정

내    용 :

2022.05.20

2022년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
유재성

선택 교과활동 940 940 0 0 0 0

교육환경개선 67,500 67,500 0 60,000 60,000 0

학교시설장비

유지
88,801 87,281 1,520 34,583 34,583 0

학교운영위원

회운영
800 800 0 0 0 0

부서기본운영 32,473 32,473 0 0 0 0

소계 242,629 241,109 1,520 375,135 376,155 -1,020

합계 490,825 458,891 31,934 490,825 458,891 31,934
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 472,124 440,190 31,934

1.지방교육행정기관이전수입 472,124 440,190 31,934

1.교육비특별회계전입금수입 472,124 440,190 31,934

1.교육비특별회계전입금 472,124 440,190 31,934

1.학교운영비전입금 226,453 227,473 -1,020 초등학교 기본운영비 : -1,020,000원 * 1교 = -1,020,000

2.목적사업비전입금 245,671 212,717 32,954
(성립전_2추)도서관 자원봉사자 활동비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)AI선도학교 운영비 : 13,000,000

원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_2추)과학발명품경진대회 출품작 제작

지원비 : 1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_2추)학부모공동체 운영비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,294,000원 * 1교 =
1,294,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 480,000

원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)행복안전유치원운영비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)틈새신체활동운영비 : 1,500,000

원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 운영비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

2.자체수입 14,862 14,862 0

1.학부모부담수입 14,153 14,153 0

1.수익자부담수입 14,153 14,153 0

1.급식비 14,153 14,153 0

1.급식비 14,153 14,153 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 709 709 0

1.사용료및수수료 9 9 0

1.사용료및수수료 9 9 0

1.사용료 9 9 0

2.기타행정활동수입 700 700 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 3,839 3,839 0

1.전년도이월금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

1.순세계잉여금 3,839 3,839 0

세입합계 490,825 458,891 31,934
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,500 2,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 2,500 2,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 74,729 74,729 0

1.급식 관리 52,115 52,115 0

1.학교급식운영 52,115 52,115 0

1.[초]조리원인건비 282 282 0

1.무기계약직원인건비 282 282 0

2.[초]급식재료구입비 43,688 43,688 0

1.급식용식재료비 43,688 43,688 0

3.[초]우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

4.[초]급식운영비 7,863 7,863 0

1.일반수용비 7,863 7,863 0

5.[초]대체인건비 282 282 0

1.기간제직원인건비 282 282 0

2.보건관리 18,152 18,152 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,644 4,644 0

1.[초]학생건강검사 1,446 1,446 0

1.학생복지비 1,446 1,446 0

2.[초]보건실운영 2,698 2,698 0

1.학생복지비 2,698 2,698 0

3.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 13,508 13,508 0

1.[초]먹는물관리 1,071 1,071 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,071 1,071 0

2.[초]공기질측정 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

3.[초]방역관리 8,537 8,537 0

1.기간제직원인건비 5,937 5,937 0

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.학생복지 4,462 4,462 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 1,462 1,462 0

1.[초]졸업앨범제작 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 76,716 74,826 1,890

1.교과 활동 59,186 55,816 3,370

1.교과활동지원 15,960 15,560 400

1.[초]학습준비물구입 6,960 6,560 400

1.일반수용비 300 300 0

2.학습준비물 4,660 4,260 400 (경목)학습준비물 구입 : 400,000원*1식= 400,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

2.수학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.체육 교과활동 4,380 2,850 1,530

1.[초]교과운영 4,380 2,850 1,530

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 4,180 2,650 1,530
(목적)수상안전교육 차량임차료 : 30,000

원*1식=
30,000

(성립전_2추)(목적)틈새신체활동운영비 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

5.예술 교과활동 4,800 4,800 0

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 2,800 2,800 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 2,064 624 1,440

1.[초]교과운영 2,064 624 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)(목적)원어민 원격화상강의 

지도수당 : 20,000원*72차시=
1,440,000

2.교육운영비 624 624 0

7.선택 교과활동 940 940 0

1.[초]교과운영 940 940 0

1.교육운영비 940 940 0

8.유치원 교과활동 25,842 25,842 0

1.[초]교과운영 20,892 20,892 0

1.기간제교원인건비 600 600 0

2.일반수용비 700 700 0

3.운영수당 5,500 5,500 0

4.교육운영비 12,820 12,820 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.기간제교원법정부담금 72 72 0

6.일반업무추진비 200 200 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

3.[유]유치원 교과운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.창의적 체험활동 17,530 19,010 -1,480

1.자율활동 8,750 10,230 -1,480

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 2,220 700 1,520

1.교육운영비 2,220 700 1,520
(성립전_2추)(목적)과학발명품 제작비 : 

130,000원*8작품=
1,040,000

(성립전_2추)(목적)과학발명품 제작비(본

선) : 160,000원*3점=
480,000

4.[초]체육대회 2,630 2,630 0

1.교육운영비 2,630 2,630 0

5.[초]학교특색사업 500 3,500 -3,000

1.교육운영비 500 3,500 -3,000
(경목)학교자율선택과제운영(*혁신학교 선

정으로 반납예정) : -3,000,000원*1식=
-3,000,000

2.현장체험학습활동 7,700 7,700 0

1.[초]수련활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]현장학습 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0

3.봉사활동 600 600 0

1.[초]청소용품 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 480 480 0

1.[초]자기이해활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 69,283 52,289 16,994

1.방과후학교 운영 36,683 33,889 2,794

1.방과후학교운영 3,200 3,200 0

1.[초]교과프로그램 3,200 3,200 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.돌봄교실운영 18,308 18,308 0

1.[초]돌봄교실운영 8,960 8,960 0

1.교육운영비 8,960 8,960 0

2.[초]돌봄전담사운영 9,348 9,348 0

1.무기계약직원인건비 9,348 9,348 0

3.유치원방과후과정운영 15,175 12,381 2,794

1.[유]유치원 방과후 시기간제 운영 15,175 12,381 2,794

1.기간제교원인건비 13,675 12,381 1,294
(성립전_2추)(목적)유치원 시간제기간제 

성과상여금 : 1,294,000원*1식=
1,294,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)(목적)유치원 방과후과정 운

영비 : 1,500,000원*1식=
1,500,000

2.독서활동 9,600 8,400 1,200

1.독서활동운영 9,600 8,400 1,200

1.[초]도서구입 6,900 6,900 0

1.도서구입비 6,900 6,900 0

2.[초]도서관운영 2,700 1,500 1,200

1.교육운영비 2,700 1,500 1,200
(성립전_2추)(목적)자원봉사자 활동비 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

(성립전_2추)(목적)방역용품 구입비 : 

200,000원*1식=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 23,000 10,000 13,000

1.창의교육운영 23,000 10,000 13,000

1.[초]영재교육운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]AI선도학교운영 13,000 0 13,000

1.교육운영비 13,000 0 13,000
(성립전_2추)(목적)교교구입 : 500,000원

*16종=
8,000,000

(성립전_2추)(목적)동아리 운영비 : 

100,000원*18회=
1,800,000

(성립전_2추)(목적)강사수당 : 30,000원

*80시간=
2,400,000

(성립전_2추)(목적)운영물품구입비 : 

800,000원*1회=
800,000

5.교육활동 지원 115,480 115,450 30

1.교무업무 운영 4,020 3,990 30

1.교무학사운영 4,020 3,990 30

1.[초]교무학사운영 1,710 1,710 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,810 1,780 30

1.교육운영비 1,810 1,780 30 (경목)책꾸러미지원 : 30,000원*1식= 30,000

3.[초]환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 13,990 13,990 0

1.학생생활상담지도 8,160 8,160 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,160 6,160 0

1.일반수용비 6,160 6,160 0

2.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 2,000 2,000 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 1,370 1,370 0

3.학생안전교육 3,830 3,830 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 3,830 3,830 0

1.일반수용비 1,310 1,310 0

2.교육운영비 2,520 2,520 0

3.연구학교 운영 24,300 24,300 0

1.연구학교운영 24,300 24,300 0

1.[초]혁신학교운영 24,300 24,300 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 3,627 4,727 -1,100
(경목)배움과 성장의 날 강사비 : 

-1,100,000원*1식=
-1,100,000

3.교육운영비 18,673 17,573 1,100
(경목)배움과 성장의 날 운영비 : 

1,100,000원*1식=
1,100,000

4.학습지원실 운영 5,670 5,670 0

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 5,470 5,470 0

1.[초]학교정보화지원 5,470 5,470 0

1.교육운영비 3,070 3,070 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

5.교육여건 개선 67,500 67,500 0

1.교육환경개선 67,500 67,500 0

1.[초]교실환경개선 67,500 67,500 0

1.일반수용비 67,500 67,500 0

6.학교 일반운영 152,117 139,097 13,020

1.학교기관 운영 57,516 50,016 7,500

1.부서기본운영 32,473 32,473 0

1.[초]교장실운영 7,600 7,600 0

1.일반업무추진비 4,600 4,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,873 24,873 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 11,373 11,373 0

2.기타공공요금 700 700 0

3.여비 10,800 10,800 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

2.병설유치원기본운영 25,043 17,543 7,500

1.[초]유치원운영 17,543 17,543 0

1.일반수용비 12,631 12,631 0

2.전기요금 1,600 1,600 0

3.여비 600 600 0

4.학생복지비 298 298 0

5.비품구입비 2,414 2,414 0

2.[유]유치원운영(2) 7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)(목적)이동식 물품보관창고 

설치 : 7,500,000원*1식=
7,500,000

2.시설 장비 유지 88,801 87,281 1,520

1.학교시설장비유지 88,801 87,281 1,520

1.[초]공공요금및제세공과금 28,116 28,116 0

1.전기요금 17,600 17,600 0

2.상하수도료 4,620 4,620 0

3.기타공공요금 5,896 5,896 0

2.[초]연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.[초]시설관리용역 8,394 8,394 0

1.일반수용비 8,394 8,394 0

4.[초]시설일반관리 33,112 31,592 1,520

1.무기계약직원인건비 18,621 18,621 0

2.일반수용비 13,800 12,280 1,520 소규모수선비 : 1,520,000원*1식= 1,520,000

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 291 291 0
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5.[초]화장실관리 19,039 19,039 0

1.무기계약직원인건비 18,639 18,639 0

2.일반수용비 400 400 0

3.학교운영 협력 5,800 1,800 4,000

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 5,000 1,000 4,000

1.[초]학부모회운영 840 840 0

1.일반수용비 840 840 0

2.[초]학부모교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0

3.[초]학부모공동체운영 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목적)협의회 및 평가회 운영

비 : 200,000원*2회=
400,000

(성립전_2추)(목적)물놀이/전래놀이/나눔 

한마당 운영비 : 3,600,000원*1식=
3,600,000

세출합계 490,825 458,891 31,934

유재성 2022년 05월 20일 09시 24분 36초 15 전라북도교육청 여산초등학교


